1

第６１回 経営協議会 議事要旨

日 時   平成２４年１月２６日（木） １５：００～１６：１８

場 所   農学部共通棟１０１号教室

議題１．平成２３年度変更予算(第２号)について（資料１）

議題２．平成２３年度間接経費（全学分）の追加配分について（資料２）

議題３．平成２４年度予算編成について（資料３）

報告事項１．平成２３事業年度中間決算について（資料４）

報告事項２．平成２４年度概算要求内示について（資料５）

報告事項３．東日本大震災に対する鹿児島大学の支援状況について（24.1.25現在）（資料６）

報告事項４．記者発表事項等について（資料７）

報告事項５．本学教育研究評議会での審議事項等について（資料８）

その他

［出席委員］ １３名

  吉田学長

（理事）河原、島、阿部、前田、渡辺

（学内委員）熊本

（学外有識者）石窪、中村、永田、林、福田、萬田

［欠席委員］  １名

（学外有識者）山田

［オブザーバー］

（理事）大野

（監事）坂東

（副学長）馬場、安部、友清

（学長補佐）小栗、山本(淳)、有倉、新森、門、藤重、清原、吉田

［事務局］

（部長）後藤、油原、野崎、萩元、須崎、長友

（課長）山崎、川西、伊藤、上國料、野頭、仮屋、山本、永田、佐藤、福永、黒原、折田、松田、瓜生

初めに学長から、大要次のとおりの発言があった。

・ 国の厳しい財政状況を踏まえ、今後は外部資金の獲得増が要求される。

・ 日本経済新聞社・産業地域研究所より「全国大学の地域貢献度地域貢献度ランキング」調査結果

があり、本学は総合ランキング25位と前年度の96位から大幅にアップした。
・ 困難な課題に果敢に挑戦する「進取の精神」を実践し、学生憲章の趣旨に即した活動実績や優秀

な業績等を収めた学生及び学生団体を表彰することにより、本学における進取の気風を醸成し、本

学の教育目標に沿った人材の輩出を図ることを目的とした「進取の精神学生表彰」（今年度新規に制

定）の最優秀賞等の選考を２月に予定している。

・ 平成24年1月17日に判決のあった懲戒事由不存在確認等請求事件にかかる本学の対応について、

本日開催の教育研究評議会で控訴することが了承され、本経営協議会終了後の役員会で決定するこ

ととしている。

  ・ 東京大学が秋入学への全面移行の構想を打ち出したことに関し、本学では平成21年2月に秋入学

 2

のワーキンググループを設置して全学で検討したが、導入困難との意見が多く、「慎重な議論が必

要との結論だった」旨の説明の後、秋入学に関しては、今後地域社会との連携を踏まえ、検討した

い。

議題１．平成２３年度変更予算(第２号)について（資料１）

学長から、平成２３年度学内変更予算(第２号)について諮られ、渡辺理事から資料に基づき説明が

あり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題２．平成２３年度間接経費（全学分）の追加配分について（資料２）

学長から、平成２３年度間接経費間接経費（全学分）の追加配分について諮られ、渡辺理事から資

料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題３．平成２４年度予算編成について（資料３）

  学長から、平成２４年度学内予算編成について諮られ、渡辺理事から、予算編成にあたっては、各

部局等に予算枠を提示し、各部局等から予算要求を行い、予算を決定することとしていることを含め

平成２４年度予算編成基本方針（案）について資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了

承された。

報告事項１．平成２３事業年度中間決算について（資料４）

   渡辺理事から、平成２３事業年度の中間時点（9 月 30 日現在）における財務数値及び予算執行状

況を把握すること、並びに財務指標をもとに財務分析を行うことにより、今後の大学運営の改善に活

用することを目的とした平成２３事業年度中間決算について、資料に基づき説明があった。

なお、本報告書では、主要な財務諸表等及び予算執行状況を報告するとともに、全国における本学

の位置付けを把握するため、他大学の財務指標の比較データも掲載し、各部局の運営状況の分析およ

び改善に活用して頂くため、部局別予算執行状況及び財務指標の比較データも併せて掲載している旨

の説明があった。

報告事項２．平成２４年度概算要求内示について（資料５）

  渡辺理事から、平成２４年度予算の政府案（概算要求内示）について、資料に基づき説明があった。

報告事項３．東日本大震災に対する鹿児島大学の支援状況について（24.1.25現在）（資料６）

学長から、1月25日現在の東北地方太平洋沖地震に対する鹿児島大学の支援状況について、資料に

基づき報告があった。

報告事項４．記者発表事項等について（資料７）

学長から、本学の最近の主な記者発表事項等について報告があった。

報告事項５．本学教育研究評議会での審議事項等について（資料８）

学長から、本学での動向等を把握していただくために、教育研究評議会での審議事項等を添付して

いる旨の報告があった。

その他

   河原理事から、平成23年11月24日開催の第60回経営協議会で審議了承された歯学部卒業判定事案に

係る被害学生1名との和解について、裁判所からの和解勧告に基づき12月2日に和解が成立したことの

報告があった。

次回の経営協議会は、平成２４年３月１５日（木）１３：３０から開催することとなった。